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Abstrakt (slovensky):

Cieľom predkladanej práce je zrekonštruovať a interpretovať metódu historizovanej

analýzy a jej použitie na skúmanie fenoménu „making up people,“ ktoré je Hackingovým

prirovnaním pre efekty, ktoré majú vedecké klasifikácie na klasifikovaných ľudí. Práca

vychádza z tézy, že historizovaná analýza používa prvky filozofickej konceptuálnej analýzy

spolu s historickými nástrojmi filozofie vied, ktorej postupy stoja často v opozícii voči

analytickej tradícii. V súvislosti s touto tézou bude práca zároveň skúmať, či historizovanú

analýzu môžeme chápať ako históriu prítomnosti. Naviac, bude klásť otázky, ku ktorým vedie

reflexia nad projektom „making up people:“ Aké sú podmienky možnosti vzniku vedeckej

kategórie? Dochádza so vznikom kategórií ku vzniku nového druhu ľudí? Cez akú konkrétnu

štruktúru na seba vedecké kategórie a klasifikovaní ľudia pôsobia? Čiastočným cieľom tak bude

ukázať, nakoľko je historizovaná analýza schopná na tieto otázky odpovedať. V neposlednom

rade sa bude práca snažiť zohľadniť kritický náboj a užitočnosť metódy historizovanej analýzy.

Abstract (in English):

The aim of the work is to reconstruct and interpret the method of historicized analysis

and its employment to examine the phenomenon of “making up people”. The concept is

Hacking’s description for the impact scientific classifications can have on classified people.

The point of departure for the examination in the work is the thesis that historicized analysis

employs the elements of philosophical conceptual analysis together with historical tools

philosophy of science corroborates and whose strategies are often in opposition to the

analytical tradition. As a follow-up of the main thesis the work also examines whether the

historicized analysis can be understood as a history of the present. Moreover, it asks questions

that come up in connection with the project of “making up people” such as: “What are the

conditions for a scientific category to emerge? When categories emerge do new kinds of people

emerge as well? What is the specific structure that enables the mutual interaction and effect

scientific categories and classified people make? One of the aims will therefore be to elucidate

to what extend the historicized analysis is able to answer those questions. Last but not least the

work looks into the critical implications and usefulness of the method of historicized analysis.
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Predslov

Motiváciou tejto práce bola snaha o lepšie porozumenie vzťahu medzi vedeckými

kategóriami a ľuďmi, ktorý sú prostredníctvom nových kategórií klasifikovaný. Interakcie ku

ktorým medzi klasifikáciami a ich referentom podľa súčasného filozofa vedy Iana Hackinga

dochádza, sa nezdajú byť na prvý pohľad také zrejmé a väčšinou nad nimi bežne nepremýšľame

a neuvedomujeme si ich ani sami na sebe. Hackingova koncepcia teda narúša našu zažitú

každodennú predstavu sveta a skúsenosti s ním. Hacking nás vyzýva k spochybňovaniu,

k reflexii systémov, ktoré podmieňujú naše prítomné koncepcie.

Pri bližšom zoznamovaní sa s Hackingovou koncepciou sme si uvedomili, že viac než

polemizovať s jeho tézami by bolo prínosnejšie zamerať sa na metódu, ktorú sám pri

skúmaniach využíva. V našej práci sa preto zameriame na vysvetlenie Hackingovej metódy

historizovanej analýzy a jej aplikáciu na skúmanie vzťahov medzi klasifikáciami a ľuďmi.

Historizovanú analýzu sa nebudeme snažiť vydestilovať z jeho konkrétnych skúmaní, budeme

postupovať opačne. Najprv si budeme musieť pripraviť pre naše skúmanie pôdu tak, že

popíšeme základné východiská a pojmový aparát, ktorý Hacking využíva a upriamime

pozornosť na to, ako charakterizuje svoju metódu. Následne budeme podrobne analyzovať

nástroje, ktoré vo svojej metóde používa, aby sme ich nakoniec mohli jednoduchšie

identifikovať pri ich konkrétnom použití. V závere sa pokúsime o interpretáciu historizovanej

analýzy a zhodnotíme, na koľko dokáže zodpovedať otázky, ktoré sa nám v súvislosti

s interakciami medzi vedeckými klasifikáciami a klasifikovanými ľuďmi naskytujú.

Pokiaľ ide o použitú literatúru, snažili sme sa, čo najviac pracovať s primárnymi zdrojmi

a vhodne ich doplňovať zdrojmi sekundárnymi. Naše skúmania Hackingovej koncepcie

doplňujeme najmä súčasnými odbornými článkami, a to najmä z dôvodu, že sa jedná

o súčasného filozofa, ku ktorého dielu ešte neexistuje veľký súbor sekundárnej literatúry.

Analýzy filozofov ako Austin, Locke či Foucault doplňujeme tradičnou sekundárnou literatúrou

v podobe publikácií vydaných vydavateľstvami Cambridge či Blackwell, a tam, kde sa nám to

zdá prínosné, pracujeme aj s internetovým zdrojom Stanford Encyclopedia of Philosophy.

V prvej kapitole pracujeme najmä s primárnymi zdrojmi, a tam kde sa nám to zdá nutné pre

zdôraznenie, alebo ujasnenie hlavných myšlienok, používame aj zdroje sekundárne. V druhej

kapitole sa ukázalo ako nutné pracovať so sekundárnymi zdrojmi, aby sme lepšie prenikli do

celkového kontextu primárnych diel, ktoré sme analyzovali a porovnávali. Užitočnosť

používania sekundárnych zdrojov sa ukázala v tom, že nám pomohla nielen podporiť naše

tvrdenia, ale zároveň nám dokázala poskytnúť zdravý odstup a iný pohľad. V tretej kapitole

naopak so sekundárnymi zdrojmi pracujeme minimálne, a to práve z dôvodu, že nám šlo

o vlastné porozumenie použitiu Hackingovej metódy a jej interpretáciu.

Čo sa týka spôsobu citovania, pri každej citácií, či parafráze uvádzame poznámku pod

čiarou, a to v prvom výskyte s kompletným bibliografickým údajom a v opakovaných

výskytoch so skráteným údajom. Kompletný zoznam bibliografie uvádzame na konci práce.
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1 Úvod

Na špecifický charakter vedeckých kategórií a klasifikácii, ktoré sú jedným z nástrojov

humanitných a sociálnych vied upozorňuje v súčasnosti nielen mnoho filozofov vied, ale aj

psychológov, sociológov a odborníkov z ďalších disciplín.1 Zvláštnosťou týchto klasifikácií má

byť spôsob akým sa vzťahujú k svojmu referentu, totiž ku konkrétnym ľuďom. Klasifikácie

majú podľa tohto názoru pôsobiť a ovplyvňovať klasifikovaných ľudí. Tento vplyv sa prejaví

tak, že ľudia začnú meniť svoje vlastnosti, svoje správanie, emócie, seba-ponímanie, atď.2

V dôsledku tejto zmeny však referent už tak celkom nespadá pod pôvodnú klasifikáciu, čo

následne vyústi v úpravu definície klasifikácie samotnej. Táto „nová“ klasifikácia však opäť

pôsobí na svoj referent a tak dochádza ku slučkovému efektu medzi klasifikáciou

a klasifikovaným.

Interakciami medzi vedeckými klasifikáciami a klasifikovaným ľuďmi sa zaoberá aj

jeden z najznámejších súčasných filozofov vedy, Kanaďan Ian Hacking. Práve jeho spôsob

poňatia tejto problematiky a najmä metóda, ktorou pri skúmaní konkrétnych prípadov

postupuje sú predmetom predkladanej práce. Hacking je vyškolený v tradícii analytickej

filozofie, na jeho začiatky malo preto vplyv myslenie filozofov ako Moore, Austin, Russell,

Wittgenstein. Na jeho prácu malo však zároveň významný vplyv dielo francúzskeho filozofa

Michela Foucaulta. Jeho prístup je teda charakteristický analytickou presnosťou a zároveň

historickou citlivosťou. Oblasť predmetov jeho záujmu je rozsiahla a pomerne rozmanitá,

počnúc filozofiou prírodných vied, filozofiou matematiky, vedeckých štýlov, experimentu,

logiky až po skúmanie efektov vedeckých klasifikácii a históriu prítomnosti.

Hacking býva niekedy zaraďovaný do tradície filozofie vedy označovanej ako

„historická epistemológia,“ pod ktorou sa zoskupuje niekoľko rozmanitých projektov

venujúcich pozornosť epistemologickým a historickým otázkam súčasne, v rôznych oblastiach

1 Konkrétne mená uvádza napríklad Hauswald, R., “The Ontology of Interactive Kinds,” in: Journal of

Social Ontology 2016; 2(2), De Gruyter 2016, s. 203–221

2 Tamt., s. 1

[…]


a skutočností, ktoré umožnili jeho vznik. Historizovaná analýza je teda motivovaná

imperatívom „take a look,“ ktorý vyzýva k pohľadu do vlastnej minulosti konceptov.

Porovnanie s Foucaultom umožnilo ukázať archeologické rysy Hackingovej analýzy.

Historizovaná analýza vychádza tiež z tézy, ktorá predpokladá diskontinuity vo vývoji dejín

a myslenia a určitú podkladovú štruktúru, ktorá umožňuje výpovede, vzťahy a objekty v rámci

daného diskurzu. Ukázali sme, že obaja spochybňujú prirodzenosť predmetu, ktorý je

uchopovaný kategóriami v rámci vied o človeku. Zdôrazňujú tak závislosť predmetu na jeho

konceptualizácii, praxiach a historickom kontexte. Tiež spochybňujú samozrejmosť

prítomných koncepcií a odhaľujú pod nimi neviditeľné, historicky podmienené princípy.

Hacking od Foucaulta preberá tiež ideu histórie prítomnosti, ktorá nemá ukázať minulosť

konceptov, ale princípy, ktoré viedli k súčasnému stavu. História prítomnosti má byť narušením

samozrejmosti dnešných koncepcií a zároveň cestou, ako im lepšie porozumieť.

V poslednej kapitole sme zrekonštruovali postup historizovanej analýzy na základe

dejín mnohopočetnej osobnosti, ktoré Hacking podáva v Rewriting the Soul. V Hackingovom

výklade vzťahu konceptu pamäte k dnešnej podobe mnohopočetnej osobnosti sme

identifikovali diagnostiku prítomnej situáciu, ktorá sledovala súčasnú podobu a podmienky

mnohopočetnej osobnosti prostredníctvom piatich interaktívnych prvkov (klasifikácie, ľudia,

súbor poznatkov, inštitúcie a experti). Tejto časti Rewriting the Soul sme venovali viac

pozornosti z dôvodu, že sa sústredila na vykreslenie fenoménu „makig up people.“ Následne

sme debaty o realite mnohopočetnej osobnosti interpretovali ako problematizáciu konceptu

mnohopočetnej osobnosti. Ukázali sme, že pohľad na takzvaných predchodcov mnohopočetnej

osobnosti vykazuje charakteristiky archeológie. Hacking totiž postupne odkrýva jednotlivé

vrstvy a každú jednu vrstvu pozorne preskúmava prostredníctvom odbornej dobovej literatúry

a detailnou analýzou prípadových štúdií. V zrode vied o pamäti tak nachádza princípy a idey,

ktoré stoja za dnešnou podobou mnohopočetnej osobnosti.
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Historizovanú analýzu sme následne interpretovali ako smerujúcu k histórii prítomnosti,

pretože v prípade mnohopočetnej osobnosti odhalila nielen koncepty, ktoré ju bezprostredne

umožnili, ale zároveň širšie podmienky možnosti v podobe vedeckého uchopenia pamäte, ku

ktorému došlo v 19. storočí. Zastávame názor, že historizovaná analýza skutočne umožnila

lepšie porozumenie konceptu mnohopočetnej osobnosti a zároveň poskytla nástroje ku

kritickému zhodnoteniu jej súčasnej situácie. Odhalenie nepodloženej etiológie poskytuje

priestor pre kritické prehodnotenie terapeutickej a vedeckej praxe. Historizovaná analýza sa

teda prekopávala do minulosti len, aby sa mohla vrátiť do prítomnosti, ale už poučená o jej

princípoch.

Pokiaľ však ide o otázky, ku ktorým nás doviedla reflexia o slabých miestach

teórie „making up people,“ nezdá sa, že by historizovaná analýza poskytovala uspokojivú

odpoveď. Z našich skúmaní vyplynulo, že nedokázala podať komplexnejšie vysvetlenie

o spôsobe, akým prichádza k bytiu nový druh ľudí a o spôsobe ich interakcií s vedeckými

klasifikáciami. Takisto Hackingova koncepcia osoby, ktorá má k dispozícií prostredníctvom

deskripcií určité pole možností bytia a jednania, sa ukázala ako nedostatočná. Jedine v prípade

kategórií sa podarilo naznačiť akési základne podmienky možnosti pre ich vznik, ktorý je

historicky podmienený a umožnený zmenou v podkladovej štruktúre diskurzu. Historizovaná

analýza teda dokáže podrobne popísať vzťahy medzi vedeckými klasifikáciami

a klasifikovanými ľuďmi, nedokáže však komplexnejšie vysvetliť ich princípy.

V závere poslednej kapitoly sme zdôraznili kritické vyznenie Hackingovej metódy,

ktorá upozorňuje súčasnú vedu na jej metodologické nedostatky a obviňuje ju zo zamieňania

predkladania hypotéz a objavovania faktov. Jej baženie po kauzálnych vysvetleniach ju často

môže viesť k nekritickému prijímaniu neoverených predpokladov a teórií. Okrem toho,

Hackingov dôraz na nepodmienenú hodnotu sebapoznania a vlastného autonómneho

rozhodovania ukazuje, že aj skúmanie historizovanej analýzy môže byť zároveň reflexiou

o našich morálnych hodnotách, pretože sleduje koncepty organizujúce ľudské jednania.

Hoci sme poukázali aj na nedostatky historizovanej analýzy, a to pokiaľ ide

o vysvetlenie niektorých aspektov interakcií medzi vedeckými klasifikáciami

a klasifikovanými ľuďmi, dúfame, že sa nám ju podarilo predstaviť ako užitočný nástroj nie len

pre filozofiu vied o človeku, ale aj pre tieto vedy samotné. Na záver by sme si mohli položiť

otázku, či by bol takýto nástroj užitočný a prínosný aj pre filozofiu prírodných vied a pre

prírodné vedy ako také. To už je však otázka, ktorú ostáva mimo rámec našej práce

a prenecháva slovo možným budúcim skúmaniam.
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