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Téma a teze

Kornélia Smiešková (dále autorka) se ve své práci zaměřila na Hackingův obrat „making up
people“. Ian Hacking tímto obratem uchopuje souvislost mezi klasifikací, vznikem
klasifikovaného a věděním o této klasifikaci. Zevrubně se věnuje především Hackingově tezi,
že klasifikací či formulováním nových, např. psychiatrických onemocnění, vznikají nové typy
lidí. Ukazuje, že Hacking tím nemíní jen to, že se vytvoří např. skupina „autistů“; stěžejní pro
ni rovněž je, že tato klasifikace zpětně působí na klasifikované, takže se oni sami ve světle této
kategorie „vytvářejí“ (tzv. looping effect). Existují tedy kategorie, které vytvářejí jedince, jež
pod ně spadají. Podstatnou část práce tvoří autorčino pojednání o genezi Hackingova myšlení,
které vyvěrá ze tří zdrojů: z vlivů analytické filosofie (sem vstupuje především Austinova
filosofie), z Foucaultovy genealogie a archeologie, ale rovněž z Lockovy tzv. „epistemologické
hygieny“, čímž autorka spolu s Hackingem míní pozornost vůči genezi pojmů, jejich užívání i
jejich důsledků. V hlavní závěrečné části ilustruje na fenoménu mnohočetné poruchy osobnosti
(podle aktuální klasifikace „disociativní porucha“), co Hackingův přístup konkrétně znamená.

Zhodnocení
Práce se vyznačuje řadou kladů. Téma je skvělé: je výsostně filosofické především tím, že
filosofii překračuje. Nesamozřejmá je rovněž skutečnost, že si autorka vybrala podnětného
myslitele, který je v českém prostředí málo známý, vlastně si nejsem vědoma toho, že by se jím
zevrubně nějaký pedagog ÚFaRu vůbec zabýval. Autorka pojednává o Hackingově teorii
v podrobném výkladu, který zdařile vztahuje ke třem myslitelům odlišných tradic: k Lockovi,
Austinovi (a jeho prostřednictvím k analytické filosofii) a Foucaultovi (a potažmo
k francouzské filosofii vědy). Přitom prokazuje schopnost zhodnotit Hackingův vztah k daným
myslitelům, čímž dosvědčuje, že se suverénně pohybuje v odlišných žánrech filosofie i
obdobích.
Mezi slabiny patří repetitivnost. Čtenář se znovu a znovu dozvídá, co je „making up
people“ a co jsou hlavní rysy Hackingova postupu: opakovaně je vykládáno, že se jednotlivé
pojmy sledují v jejich genezi a v jejich kontextu, a to jak vědeckém, tak sociálním, a že
kategorie vytvářejí lidi, kteří se následně podle kategorií, do nichž spadají, chovají.
Repetitivnost jsem vnímala jako tak markantní, že se mi skoro zdálo, že se práce v některých
pasážích „nehýbala z místa“.

S tímto rysem kontrastuje to, že mnohé podstatné aspekty autorka nerozvádí ani
nezmiňuje. Např. se zabývá vznikem mnohočetné poruchy osobnosti, aniž by vysvětlila, o co
jde. Znalost tak nesamozřejmého psychiatrického pojmu je třeba ve filosofické práci objasnit,
nikoliv se spoléhat na čtenářovy intuice. S podstatnými vypuštěními se setkáváme rovněž
v případě nesamozřejmého obratu „věd o paměti“. Čtenář se nedozvídá, co to je za vědy a jak
se k danému problému vztahují. Rovněž stěžejní pojem „paměti“ není definován, a čtenář tak
tápe, co má autorka na mysli. S ohledem na výchozího filosofa by mohla mínit koncepty
kulturní paměti, v kontextu psychických traumat však spíše osobní paměť. Sám autor nicméně
do svých úvah zapojuje i výzkumy v neurovědách, jak autorka nepochybně ví, a paměť tak má
i tělesný rozměr. Autorka však rovněž hovoří o „paměti konceptu“. Neříká však, co si pod tak
nesamozřejmým obratem představit. Není to pouze efektní spojení? Nechce se říct jen, že lidé
sdílí minulost tohoto pojmu? Jako zůstávají neosvětleny některé stěžejní pojmy, nejsou ani
četné souvislosti uspokojivě objasněny. Autorka např. zmiňuje souvislosti mezi železnicí a
psychologickou ránou: „Vznik železnice podľa neho stojí za transformáciou fyzickej traumy na

psychologickú ranu.“ Pochybuji, že si čtenář bude schopen nezávisle na výkladu, který
Hacking ve své knize nabízí, „dovodit“ tuto souvislost.
K tomuto rysu, tj. repetitivnosti na straně jedné a chybějícím výkladům na straně druhé,
se váže další problém: autorka neříká, jaké mají Hackingovy úvahy vyústění. Filosofovo moto
„making up people“ lze považovat za moto autorčiny práce. Ani v tomto případě se mi nezdá,
že autorčin výklad je úplný. Zjevně lze totiž Hackingův obrat interpretovat přinejmenším
dvěma způsoby s velmi odlišnými vyzněními. Daný filosof může skutečně mínit (což tak podle
všeho je), že klasifikace vytvářejí konkrétní bytí, a psychiatr tak tím, že pacienta označí za
schizofrenika, konstituuje nového člověka. Poskytuje mu tím novou osobní i společenskou
identitu, nové bytí, a Hacking tak označuje své bádání jako „historickou ontologii“ (str. 13 aj.).
Může však mínit „jen“ to, že se klasifikací vytváří subjekt, což nemusí mít tak dalekosáhlé
důsledky pro bytí daného člověka. Asi není úplně běžné, aby se člověk v demokratických
společnostech ocital v psychiatrickém léčení bezdůvodně. Nejspíše má symptomy, které mu
znemožňovaly každodenní život. To, jestli jeho problémy označíme jako mnohočetnou
osobnostní poruchu nebo jako poruchu disociativní nebo jako hraniční osobnostní poruchu, jistě
není bez důležitosti, ale tento rozdíl nemusí být stěžejní pro bytí člověka. Jinými slovy: stane-
li se člověk diagnostikovaným schizofrenikem, jistě to zasáhne jeho identitu, ta se ale nemusí
nutně řádově měnit. S tím přirozeně souvisí otázka, kterou v pojednání rovněž postrádám: Co
je to pro Hackinga onen „člověk“, který se vytváří? Je to osoba ve smyslu „person“, je to třeba
já ve smyslu „self“, je to „subjekt“ klasifikace?
Z pojednání vyplývá, že autorka má za to, že Hacking míní první ze dvou naznačených
variant: klasifikace vytvářejí člověka. V tomto hodnocení má nejspíše pravdu, ale stálo by za
zvážení, že četné pasáže Hackingovy práce Rewriting the Soul by bylo možné interpretovat i
druhým výše naznačeným směrem. Nakonec sama autorka na několika místech své práce
v tomto stěžejním bodě projevuje nejistotu: jestliže je to tak, že pojmy skutečně vytváří člověka,
jedná se o krajní idealismus. Autorka však v několika pasážích upozorňuje, že Hacking hovoří
o dialektickém vztahu ke skutečnosti, dokonce hovoří o „dialektickém realismu“ (str. 18) a
tvrdí, že „druhy individuí prichádzejí k bytí jako výsledek interakcií medzi klasifikaciou a
klasifikovaným“.1 Kdyby byl Hacking zastáncem „dialektického realismu“, bylo by třeba spíše
interpretovat jeho „making of people“ jako nadsázku a přiklonit se k tomu, že Hacking „jen“
říká, že klasifikace zásadním způsobem dotyčné subjekty klasifikace zasahuje. Výše vyložené
dvě možné interpretace jsou dvě odlišné teze. K tomuto nejasnému statusu obratu „making of
people“ se pojí i to, že autorka příliš nerozvádí, co z Hackingovy teze vlastně plyne. Máme
přestat vytvářet lidi, nebo je to nevyhnutelné a máme si na to „jen dávat pozor“? Sám Hacking
se vyjadřuje nejednoznačně, a autorka tak tyto otázky přirozeně nemusí (a nemá) rozhodovat
za něj, měla by však kriticky reflektovat dvojaký status Hackingových tezí a potažmo i jejich
vyznění. Vychází-li pak autorka z toho, že podle Hackinga zapříčiňují pojmy vznik „nových
lidí“, je to teze natolik nesamozřejmá a radikální, že by měla být podrobena kritice, tím spíše,
kdyby s ní autorka chtěla souhlasit. Odhlédneme-li od několika vět v závěru práce, kde autorka
konstatuje, že se Hackingovi mnohé nepodařilo ukázat (str. 86 n.), do zevrubnějšího dialogu
s filosofem nevstupuje.

Hackingova teorie je mimo jiné postavena na kritice vědy, především toho, co označuje
jako vědy o člověku. Podle autorky je dokonce usvědčuje z „nevědeckosti“, protože
formulování jejich kategorií bývá nepodložené. S tím nesouhlasím, přinejmenším ne bez další
kvalifikace. Věda není nevědecká proto, že se mýlí. Omyly i z ní vyplývající hrůzy jako mylná
léčení tvoří její součást – bez těchto chyb by žádná věda nebyla. Mám za to, že spíše než
usvědčovat vědu z nevědeckosti je vhodnější zastávat realističtější postoj k vědě a vycházet

1 Zdá se mi, že tato věta nevyjadřuje to, co autorka tvrdí, že vyjadřuje, tedy „dialektický realismus“. Mám za to,
že dialektický realismus by znamenal, že klasifikací dosud neklasifikované skutečnosti vzniká nové bytí. Autorka
však hovoří o vztahu mezi klasifikací a klasifikovaným, čímž jsme neopustili půdu pojmového idealismu.

z toho, že omyl není symptomem jejího konce či „nevědeckosti“ (str. 87), ale naopak její
existence.

V neposlední řadě si dovoluji zmínit, že navzdory přešlapům vědy a psychiatrů považuji
za skvělé, že lidé i s velmi závažnými psychiatrickými onemocněními dnes mohou vést
„normální“ život, a tudíž nebýt jen podivínem, šílencem atp. Z mého laického pohledu se mi
zdá, že díky vývoji ve psychiatrii se lidé byli schopni vymanit z jediné identity „obecního“
blázna, a mohli být lidmi, o jejichž potížích nemusí vědět ani blízké okolí. Netvrdím, že by toto
autorka popírala a rozhodně po autorce nechci, aby se mnou souhlasila. V práci mi však chyběl
kritický odstup (který byl v závěru pouze naznačen). Jako čtenáře mě to vedlo k tendenci
psychiatrii „v duchu“ hájit, jakkoliv je jisté, že schopnost psychiatrie hodně pomoci je
dvousečná, neboť tatáž schopnost je vždy svázaná se „schopností“ ublížit.

V této souvislosti chci zmínit poslední: Autorka v některých pasážích hovoří o tom, že
vznikají nové druhy lidí (např. str. 16 a 84). Takové obraty mi připadají nemístné. Není pochyb
o tom, že ať schizofrenik nebo ne, všichni jsme jeden druh, liší se identity, typ osobností atd.,
ale hovořit o nových druzích je radikální. Napadá mě k tomu ještě jedna souvislost: aplikace
obratu „making of people“ mi připadá přínosná na některé totalitní společnosti, možná i obecně
na konstrukci politických nepřátel. Kwame Anthony Appiah se v tomto smyslu opírá o
Hackingovo „making of people“, když hovoří o nacistické kategorii židovství: mnozí Židé ani
nevěděli, že jsou Židé, dokud je o tom nezpravili nacisté. Židovství zde má přitom skutečně
význam jiného druhu člověka.2 Lze však s takto silnou metaforou „vytváření druhů“ pracovat
v netotalitních podmínkách?

Zhodnocení formální stránky
Po formální stránce je práce velmi dobrá, byť se s četnými chybami setkáváme, především
s chybnou interpunkcí a s překlepy v cizojazyčných citacích i ve jménech (častou obětí je
Foucault). Citační úzus je dobrý, na četných místech však nejednotný (autorka tu uvádí jen
nakladatelství, tu jen místo vydání, tu obojí) a s chybami v údajích (uvedu jen jeden příklad,
autorka píše název nakladatelství OIKOYMENH hned třemi způsoby, do správné podoby se
„strefí“ jen jednou).

Možné otázky k obhajobě
1. Co znamená obrat „making of people“? Obrat implikuje krajní idealismus či
konstruktivismus, autorka jej však řadí k určitým podobám realismu. Je tedy obrat jen
„nadsázkou“ pro méně chytlavé tvrzení, „making of subjects“?
2. Vyplývají z Hackingovy teorie normativní závěry ohledně přípustných podob klasifikace?
3. Jsou psychiatrické nemoci (příp. třeba jen některé) nebo zmíněné fenomény jako zneužívání
dětí sociálními konstrukty?

Závěr
Práce je podnětná v tom, co říká; a podnětná je i tím, co zamlčuje. V tom, co říká, otevírá skvělé
filosofické téma. Autorka dosvědčuje schopnost suverénně rekonstruovat filosofické
argumenty a reprodukovat je. Skvěle rovněž zvládla vyzdvihnout z Hackingovy filosofie
myslitelskou „genealogii“ jeho díla, a vztáhnout tak stěžejní myšlenky k Lockovi, Foucaultovi
i k analytické tradici. V tom všem dosvědčuje schopnost výborně se orientovat ve filosofických
argumentech a citlivě s nimi pracovat.

Pojednání je podnětné i tím, co zamlčuje: nevyřčena (či nedořečena) zůstává kritika
Hackingovy teorie, což je nezbytná součást filosofické práce. Podnětné je toto vypuštění tím,
že čtenář v duchu proti Hackingovi zbrojí, autorka jako by jej však v tomto nasazení

2 Kwame Anthony Appiah, As If. Idealizations and Ideals, Cambridge (Mass.) 2017, str. 143.

nedoprovázela. Tato chyba svědčí spíše o nedostatku času než o tom, že by se autorka nebyla
schopna s teorií kriticky vyrovnat. Svou prací totiž dokazuje zjevné filosofické nadání. Po
kráceních v některých částech a dopracováních v jiných by vznikla skvělá práce. Rovněž chci
zdůraznit, že moje četné kritické postřehy svědčí v první řadě o podnětnosti pojednání.

Diplomovou práci jednoznačně doporučuji k obhajobě. Po zvážení kladů i záporů se přikláním
k hodnocení velmi dobře.

V Praze 30. 8. 2019 Mgr. Tereza Matějčková, Ph.D.